Resposta ao Requerimento nº 364/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre contrato nº 189/2020 sobre procedimento de

esterilização animal.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

      e PREFEITURA DE turca

pe Mi 5o

  Ante la.2 BI
Resp DEVDa

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO- LEGISLATIVO/G.P.

Providenciado o que competia a esta Secretaria, conforme manifestação do
Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

S.D.U.M.A., em 15 de março de 2022.

   ESEdAÍLIGARISA sas AS
Secretário de Desenvolvimentó Urbano e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

E é
PESpistamana«Soda PREFEITURA DE5 VALINHOS

Para: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

A/C: Departamentode Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

De: Coordenadoria de Bem-Estar Animal.

Assunto: Em resposta ao requerimento Nº 364/2022, de autoria da nobre vereadora Monica

Morandi.

1- Foram realizadas890 cirurgias de castração:

- Canino fêmea: 329 castrações

- Canino macho: 208 castrações

- Felino fêmea: 197 castrações

- Felino macho: 157 castrações

2- Todos os animais castrados foram microchipados

3-Pré operatório consiste no jejum do animal antes da cirurgia, conforme indicação da clínica

conveniada e na avaliação clínica do animal realizada pelo médico veterinário.

4- Pós operatório:

A- Medicação fica à cargo do tutor do animal
B- Todos voltam para a retirada dos pontos apenas os animais de colônia denominados

ferais

C- Nenhuma complicação pós cirúrgica no total de procedimentos realizados

5- Saldo restante de castrações:

- Canino fêmea: 545 castrações

- Canino macho: 166 castrações

- Felino fêmea: 677 castrações

- Felino macho: 217 castrações
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

6- Em função de inúmeras faltas injustificadasna data da cirurgia a demanda está bastante

alta, aproximadamente400 castrações estão em espera

7- Tempo de espera atual é de aproximadamentede 45 dias

Atenciosamente,

Valinhos, 14 de março de 2022.

ae |Citrei Alto ve TREO
Andréia Franco do Moraes

Coordenadoria do Bem Estar Animal

Coordenadora
Béneditó Aparecido de Camargo

Diretor de Meio Ambiente e Bem Estar Animal
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(Ovalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BN4Y0NXY87VS5BW9
		2022-03-22T11:53:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-22T11:53:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-22T11:53:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-22T11:53:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura